
Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí  

 

 

 

Zápis z jednání VZRI 

Den:  16. 10. 2020  
Čas:  09:30–13:00  
Místo:  online aplikace Cisco Webex 
Přítomni:  dle prezenční listiny 

Program jednání 

1. Příprava materiálů na jednání RVKPP: 
- Plnění úkolů z posledního jednání RVKPP 
- Změna statutu RVKPP 
- Průběžné hodnocení Akčního plánu 
- Metodika sledování sekundární drogové kriminality  
- Výsledky druhé výzvy k podání žádostí o dotace v rámci dotačního titulu „Protidrogová 
politika“ Úřadu vlády ČR 
- Informace o průběhu realizace projektu IP RAS 
- Informace o přípravě CZ PRES 

2. Informace sRVKPP o aktuálních aktivitách Opatření v oblasti primární prevence 
rizikového chování (informace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy) 

3. Aktuální informace MPSV k novele zákona o sociálních službách (informace MPSV) 
4. Aktuální informace MZ k novele o zdravotních službách (informace MZ) 
5. Informace členů VZRI o aktuálních aktivitách/připravovaných legislativních změnách 

apod.  
6. Různé  

 

Průběh jednání 

Národní protidrogová koordinátorka, ředitelka Odboru protidrogové politiky Úřadu vlády ČR (OPK),  
Mgr. Jarmila Vedralová zahájila jednání VZRI.  

1. Příprava materiálů na jednání RVKPP 

Plnění úkolů z posledního jednání RVKPP 

Mgr. Vedralová (OPK) informovala, že úkoly z předchozího jednání RVKPP jsou splněny nebo se 
plní. Byla založena pracovní ad hoc skupina péče o děti v ohrožení adiktologickými problémem, 
proběhla již dvě jednání. Bylo vydáno Doporučení k poskytování adiktologických služeb v souvislosti 
s COVID-19, dne 17. září 2020 bylo zveřejněno a následně publikováno na webových stránkách 
Rady. Priority a oblasti dotačního titulu Protidrogová politika v rámci rozpočtové kapitoly Úřadu vlády 
ČR na rok 2021 byly dne 24. srpna 2020 schváleny vládou ČR. Výroční zpráva o hazardním hraní 
v ČR v roce 2019 byla dne 20. července 2020 vládou ČR vzata na vědomí. 

Změna statutu RVKPP  

Návrh na změnu Statutu a Jednacího řádu Rady reflektuje vývoj v politice v oblasti závislostního 
chování v posledních letech, zejména přijetí nových koncepčních dokumentů, a také žádosti nových 
subjektů o členství v Radě. Byla navázána velmi dobrá spolupráce se Svazem měst a obcí. Dále 
byla podána žádost ze strany Ministerstva pro místní rozvoj a pacientské organizace RECOVERY, 
tito členové jsou doporučeni k přijetí. Statut byl aktualizován také v návaznosti na změnu systému 
certifikací, pravidel financování adiktologických služeb a další. Ing. Novák (MZ) sdělil, že MZ 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 2 (celkem 5) 

souhlasí s přijetím nových členů do RVKPP. Bc. Hollan (A.N.O.) reagoval na rozšíření RVKPP, kde 
je stále navyšován počet veřejných subjektů oproti odborným a dochází k nepoměru v hlasování. 
Následovala diskuze ohledně vyváženosti RVKPP, diskuze k tématu Statutu a Jednacího řádu 
v návaznosti na podíl hlasů a hlasování se povede i na jednání RVKPP, kde A.N.O. předloží 
konkrétní návrh úpravy. 

Mgr. Bažantová (MSp) se vyjádřila ke lhůtě hlasování per rollam v jednacím řádu Článek 6, bod 8, 
kde činí problémy krátká lhůta na schvalovací proces a navrhla prodloužení lhůty na 10 dní. Ing. 
Novák (MZ) s prodloužením lhůty souhlasil. Mgr. Heisslerová (MPSV) reagovala, že pokud by byla 
lhůta 10 dní, pak ztrácí smysl hlasování per rollam, jelikož per rollam je hlasování z časové tísně. 
Mgr. Vedralová (OPK) diskuzi uzavřela s tím, že se budou termíny pro hlasování volit se zřetelem 
na všechny související okolnosti. V Článku 6, bod 8 tak bude slovo „zpravidla“ nahrazeno slovem 
„nejméně“. Ing. Kiššová (OPK) doplnila, že hlasování per rollam je posíláno obvykle ve stejný den i 
VZRI, pro více času k přípravě.  

Ing. Novák (MZ) upozornil na Článek 1, bod 1 Statutu, kde definice protidrogové politiky neodpovídá 
zákonu č. 65/2017 (§ 28 odstavec 1), dal ke zvážení, aby obě definice byly v souladu. Mgr. 
Kostelecká (MZ) doplnila, že definice politiky závislostního chování v Článku 1 neodpovídá znění 
definice v Národní strategii. MZ dává ke zvážení použít do úvodu Statutu definici, která je v Národní 
strategii. Mgr. Vedralová (OPK) souhlasila se sjednocením celého znění definice protidrogové 
politiky s Národní strategií. 

Mgr. Kostelecká (MZ) pokračovala s připomínkami Článkem 2 bod 2b, kde dle MZ chybí slovo 
„adiktologických“ služeb a programů. V bodu 2a dává MZ ke zvážení sjednotit definici protidrogové 
politiky s Národní strategií.  

V Článku 7 bod 4c, MZ navrhuje větu „…a projednává výroční zprávy o stavu…“ změnit na 
„projednává návrhy výročních zpráv“ a přidat „zpracovávané celým sekretariátem RVKPP“, nejen 
NMS. Mgr. Vedralová (OPK) navrhuje přidat slova na konec věty „před jejich předložením Radě ke 
schválení“. 

U článku 7, bod 8 se MZ ptá, zda se společné jednání výborů a pracovních skupin opravdu realizuje 
pravidelně. Mgr. Vedralová (OPK) navrhuje změnit bod na „jednou ročně se výbory scházejí“. 
Odsouhlaseno. 

V článku 10, bod 2h, MZ navrhuje za slova „zajišťuje účast České republiky“ doplnit slova „ve 
spolupráci s věcně příslušnými resorty“. Mgr. Vedralová (OPK) potvrdila, že je to adekvátní 
požadavek, který reflektuje současný stav. Na základě diskuze navrhuje doplnit „ve spolupráci 
s věcně příslušnými resorty a institucemi nebo se přímo zúčastňuje“. Odsouhlaseno. 

V článku 11 bod 2 MZ navrhlo za slova „koordinuje činnost státních a nestátních orgánů a institucí“ 
doplnit „a poskytuje jim v případě potřeby součinnost“. Za slova „a zároveň provádí vlastní studie a 
analýzy“ doplnit slova „jejichž přípravu dle potřeby konzultuje s výborem pro sběr dat“. Bylo 
navrženo za poslední slovo poslední věty - „analýzy“, dodat slova „jejichž přípravu dle potřeby 
konzultuje s výborem a dalšími partnery“.  Odsouhlasené znění: „…za tímto účelem NMS 
spolupracuje se státními a nestátními organizacemi a institucemi a zároveň provádí vlastní studie a 
analýzy, jejichž přípravu dle potřeby konzultuje s Poradním výborem pro sběr dat o závislostech“. 
Mgr. Vedralová vyzývá k zamyšlení se nad zefektivněním a zintenzivněním vzájemné komunikace 
v dané věci. 

V článku 11 bod 3 byla odsouhlasena změna slova „nestátní orgány“ za „nestátní organizace“. 
(Stejně i u bodu 2). Odsouhlaseno bylo také z věty „každoročně předkládá pro informaci Radě“ 
odstranění slov „pro informaci“. sRVKPP se zamyslí nad návrhem MZ změnit „NMS předkládá“ za 
„sRVKPP předkládá“. 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 3 (celkem 5) 

Mgr. Vedralová (OPK) požádala MZ o zaslání připomínek v písemné formě a sdělila, že za sRVKPP 
dojde k úpravě materiálu dle diskuse a obdržených připomínek  a materiál bude zaslán VZRI. 

Průběžné hodnocení Akčního plánu 

sRVKPP žádá členy VZRI o doplnění informací dle komentářů v zaslaném materiálu Průběžné 
hodnocení Akčního plánu pro upřesnění plnění aktivit. Pro hodnocení Akčního plánu je důležité, aby 
popis plnění aktivity korespondoval se smyslem dané aktivity. Na základě doplněného Průběžného 
hodnocení Akčního plánu sRVKPP vypracuje předkládací zprávu. 

Mgr. Jůzlová (MF) požádala o spolupráci ostatních resortů při realizaci aktivit akčního plánu, byť 
nejsou v jejich přímé gesci. Některé úkoly závisí na vzájemné komunikaci a spolupráci, bez které 
není možné úkoly plnit. 

Mgr. Vedralová (OPK) požádala o zaslání reakcí k materiálu Průběžné hodnocení Akčního plánu do 
středy 21. 10. 2020. 

Metodika sledování sekundární drogové kriminality  

JUDr. Roubalová (IKSP) představila Metodiku sledování sekundární drogové kriminality, která byla 
vypracována Institutem pro kriminologii a sociální prevenci. Hlavním cílem Metodiky bylo navrhnout 
nový postup pro zjišťování míry a struktury sekundární drogové kriminality v podmínkách ČR za 
účelem získání realistického a na vědeckých poznatcích založeného odhadu tohoto fenoménu. 
Metodika je členěna na „Postup při zaznamenávání údajů o sekundární drogové kriminalitě v 
informačním systému Policie ČR“, který popisuje cíl a základní rysy sběru dat a na „Návod pro 
vyplňování jednotlivých položek k zaznamenávání sekundární drogové kriminality“, který upravuje 
popis jednotlivých kroků při sběru dat. Metodika byla certifikována Policejním prezidiem ČR a 
poskytnuta k bezplatnému využití v rámci činnosti policie. JUDr. Roubalová odkázala na publikaci na 
webových stránkách http://www.ok.cz/iksp/docs/455.pdf. 

Následovala diskuze o implementaci Metodiky sledování sekundární drogové kriminality do praxe, 
její propojení se systémem GIS a o potřebě zahrnout do Metodiky také aspekt alkoholu. Zazněla 
shoda nad vlivem alkoholu na sekundární trestnou činnost a důležitosti tento fakt do Metodiky 
obsáhnout. Byl zmíněn také parametr gamblingu, jehož sledování by bylo užitečné. Do budoucna je 
otevřena možnost rozšíření Metodiky na kombinaci OPL a alkoholu. Zavedení Metodiky do praxe 
bude pravděpodobně trvat delší dobu, aktuálně je snaha implementovat Metodiku do systému 
policie ČR. 

Výsledky druhé výzvy k podání žádostí o dotace v rámci dotačního titulu „Protidrogová politika“ Úřadu 
vlády ČR 

Prioritou druhé výzvy dotačního řízení bylo reagování na negativní dopady pandemie na činnost 
adiktologických služeb. Ze všech podaných žádostí o dotaci na realizaci projektu protidrogové 
politiky nebylo akceptováno 11 projektů z důvodu nesplnění náležitostí pro podání žádosti, přehled 
dotací je přílohou daného materiálu. V srpnu 2020 byla podepsána a odeslána Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace, na jejichž základě byla následně odeslána přiznaná výše dotace na účty 
příjemců. 

Informace o průběhu realizace projektu IP RAS 

Ing. Kiššová (OPK) představila materiál, který obsahuje také stručný přehled stavu zpracování 
jednotlivých výstupů (monitorovacích indikátorů) projektu. Jednotlivé výstupy budou dle svého 
charakteru postupně představovány a postoupeny do VZRI. Jedním z výstupů je nový certifikační 
řád. 

http://www.ok.cz/iksp/docs/455.pdf


Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 4 (celkem 5) 

Informace o přípravě CZ PRES 

Mgr. Horáčková (OPK) představila materiál týkající se průběhu příprav na předsednictví ČR v Radě 
EU. Česká republika bude předsedat Radě EU v druhé polovině roku 2022. Druhým rokem probíhají 
administrativní a organizační přípravy. Co se týče obsahových záležitostí, bylo již schváleno několik 
dokumentů, dokument který se týká východisek k prioritám předsednictví, byl zaslán resortům pro 
informaci. Proběhla schůzka resortů, kde bylo definováno několik oblastí, které by bylo možné 
považovat za prioritu předsednictví ČR. Návrh priorit se odvíjí také od předsednictví Francie, která 
bude předsedat před ČR a Švédska, které bude po ČR. 

2. Informace sRVKPP o aktuálních aktivitách 

Radou vlády byl schválen pilotní projekt zajištění dostupnosti naloxonu uživatelům drog v ČR, 
materiál bude nyní předkládán Radě pro informaci. Projekt bude realizován v sedmi programech, 
celkem v pěti městech a v mezičase projevily zájem o účast v pilotním projektu další programy. 
V projektu bude použit přípravek Nyxoid®, dosud však přípravek není na trhu v ČR, neboť došlo ke 
zpoždění jeho dovozu. Ing. Novák (MZ) doplnil, že bylo nahlášeno přerušení dovozu tohoto 
přípravku, který má evropskou registraci, jde o výpadek na trhu, který se stává i u jiných léčivých 
přípravků, doplnění dalších informací proběhne na jednání Rady. 

Mgr. Vedralová (OPK) informovala o konferenci s názvem Psychoaktivní léky 2020: Uvedení do 
reality jejich nadužívání a zneužívání v České republice, která proběhne 27. 10. 2020 a vzhledem 
k epidemiologické situaci bude realizována formou online. 

Ing. Kiššová (OPK) upozornila, že výzva k podání žádosti o poskytnutí neinvestiční dotace v rámci 
programu „Protidrogová politika“ z rozpočtové kapitoly Úřadu vlády ČR na rok 2021 byla zveřejněna 
na konci září a harmonogram bude posunut o měsíc. 

sRVKPP informoval o Národním akčním plánu drogového informačního systému (NAPDIS). Materiál 
byl probírán na jednání VZRI na jaře, nyní bude lehce upraveno znění usnesení v souvislosti 
s dopady epidemiologické a ekonomické situace, ale materiál zůstává stejný, nemění se. 

Začátkem listopadu bude svolaná online platforma k problematice primární prevence, které se 
budou účastnit příslušné resorty, a následně bude rozpracován daný materiál. 

3. Aktuální informace MPSV k novele zákona o sociálních službách (informace MPSV) 

Mgr. Heisslerová (MPSV) informovala, že dne 15. 10. 2020 proběhlo jednání s MF ohledně doladění 
rozporů, nyní budou zapracovány dohodnuté malé dílčí změny. Materiál v nejbližší době půjde do 
projednání vlády i s drobnými rozpory, které zůstaly i po posledním jednání MPSV a MF. 

4. Aktuální informace MZ k novele o zdravotních službách (informace MZ) 

Ing. Novák (MZ) sdělil, že zákon č.372/2011 Sb. je po vnějším připomínkovém řízení a aktuálně 
probíhá vypořádání připomínek, kterých přišlo enormní množství. Také konstatoval, že priority MZ 
se vzhledem k aktuální situaci přesouvají na jinou oblast. Bylo provedeno také několik dalších 
legislativních změn, sRVKPP požádal MZ o zpracování krátké zprávy o těchto změnách. 

5. Informace členů VZRI o aktuálních aktivitách/připravovaných legislativních změnách 
apod.  

Bc. Hollan (A.N.O.) informoval o aktuální situaci ve službách, kde dochází k fatálním personálním 
problémům kvůli zaměstnancům v karanténě a podobně. Upozornil, že pokud se nebude řešit tento 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 5 (celkem 5) 

problém, hrozí rozložení systému sociálních služeb. Konkrétním návrhem řešení této situace je 
úprava zákonu o dobrovolnictví, o které A.N.O. aktuálně komunikuje s ministrem Hamáčkem. 

Zástupce APSS, PhDr. Hrouzek potvrdil potřebu krizového řízení pro případ, že by se systém začal 
hroutit z personálního hlediska. Řešením by byla možnost přesunu zaměstnanců mezi službami. 

Ing. Kiššová (OPK) reagovala v souvislosti s dotačním řízením ÚV ČR, kde v rámci podporovaných 
projektů bylo dovoleno dočasně přesunout zaměstnance v rámci jedné organizace mezi službami.  

 

Různé 

Mgr. Vedralová (OPK) závěrem jednání informovala, že 5. listopadu 2020 proběhne jednání RVKPP 
pravděpodobně online a ještě před jednáním proběhne hlasování per rollam o Výroční zprávě o 
stavu ve věcech drog za rok 2019. 

Bc. Hollan (A.N.O.) upozornil na důležitost informací o stavu financí na příští rok, uvedl, že pro 
služby je zásadní navýšení o diskutovaných 40 mil. Dále požádal o informaci o rozpočtech od Svazu 
měst a obcí a Asociace krajů ČR. Mgr. Vedralová (OPK) požádá tyto instituce o předložení 
informací. 

 

Zapsala: Bc. Lenka Ježková 
Dne: 16. října 2020 

 


